
Naciones Unidas

ASAMBLEA
GE'NERAL
DEC1MOSEPT1MO PERIODO DE SESIONES

Documentos Oficiales

CUARTA COMISION, 1428a.
SES ION

Lunes 17 de diciembre de 1962,
a las 15.30 horas

NUEVA YORK
-------------------------------------

705

SUMARIO
Página

Solicitudes de audiencia (conclusión)
Solicitudes relativas al tema 54 del programa

(Incumplimiento por parte del Gobierno de
Portugal del Capttulo XI de la Carta de las
Naciones Unidas y de la resolución 1542 (XV)
de la Asamblea General) (conclusión). . . .. 705

Temas 13, 58 y 59 del programa:
Informe del Consejo de Adminisi'ración Fidu­

ciaria (continuación) . .....•.........
Facilidades de estudio y formación profe­

sional ofrecidas por Estados Miembros a
los habitantes de los territorios en fidei­
comiso: informe del Secretario General 705
(continuación) ••••..•....•.•......

Difusión en los territorios en fideicomiso de
información acerca de las Naciones Unidas
y del Régimen Internacional de Adminis­
tración Fiduciaria: informe del Secretario
General (continuación) '.' ..

Presidente: Sr. Gui 11 er mo F L ORES AV ENDA ÑO
(Guatemala).

Sol icitudes de audiencia (conclusión)

SOLICITUDES RELATIVAS AL TEMA 54 DEL PRO­
GRAMA (INCUMPLIMIENTO POR PARTE DEL
GOBIERNO DE PORTUGAL DEL CAPITULO Xl
DE LA CARTA DE LAS NACIONES UNIDAS Y DE
LA RESOLUCION 1542 (XV)· DE LA ASAMBLEA
GENERAL) (conclusión)*

1. El PRESIDENTE informa a la Comisión que ha
recibido un cable;grama de fecha 13 de diciembre,
enviado desde Dakar por el Sr. Labéry, secretario
de asuntos exteriores del Front de libération natio­
nale de la Guinée dite portugaise, en que solicita
audiencia en nombre de su partido. Aunque segG.n
el cablegrama el portavoz del partido ya debería
haber llegado a .Nueva york, todavía no se ha puesto
en comunicaci6n con la mesa de la Comisi6n.

2. El Sr. DIALLO (Mal!) dice que si el peticionario
ya se encuentra en Nueva York, su delegaci6n está
a favor de que se le escuche.

3. El Sr. McINTYRE (Australia) estima que la Comi­
si6n podría aplazar su decisión respecto de la soli­
citud del Sr. Labéry hasta que el peticionario se
ponga en comunicación con el Presidente o con el
Secretario General.

4. El Sr. Nathaniel EASTMAN (Liberia) sugiere que,
en vista del poco tiempo de que dispone la Comisi6n,
el mejor procedimiento sería que se distribuyera
a la Comisión la declaraci6n del peticionario.

• Viene de la 1417a. sesión.

5. El Sr. KARSENO (Indonesia) sugiere. que laComi­
si6n decida en principio que se conceda la audiencia.

6. .El Sr. ABDELLAH (Tllnez) señala que el peti­
cionario ha realizado un largo viaje y que, por consi­
guiente, se le debería dar oportunidad de comparecer
ante la Comisi6n, pero se le tendría que pedir que
fuera breve.

7. El PRESIDENTE sugiere que, si no hay objeci6n,
se distribuirá el cablegrama como documento de la
Comisión. La Comisi6n podría asimismo decidir en
principio conceder la audiencia. Si el programa de
trabajo de la Comisión para los pr6ximos días así
lo permite, y si el peticionario está dispuesto a hacer
uso de la palabra, se le pediría que compareciera
ante la Comisión. De no ser así, se distribuirá su
declaraci6n.

Así queda acordado!J.

TEMAS 13,58 Y 59 DEL PROGRAMA

Informe del Conseja de Administración Fiduciaria (A/5204,

AlC.4/L.772) (continuación)

Facilidades de estudio y formación profesional ofrecidas
por Estados Miembros a los habitantes de los territorios
en fideicomiso: informe del Secretario General (A/5228)
(continuación)

Difusión en los territorios en fidicomiso de información
acerca de las Naciones Unidas: informe del Secretario Ge­
neral (A/5231, A/C.4/L.773)' (continuación)

8. El Sr. AZAMBUJA (Brasil) dice que, después de
sostener conversaciones con otras delegaciones, su
delegaci6n ha decidido modificar el párrafo 2 de la
parte dispositiva del proyecto de resoluci6n A/CA/
L.772 de manera que diga: "Recomienda que las Auto­
ridades Administradoras tengan en cuenta las reco­
mendaciones y las observaciones consignadas en el
informe y tengan presentes las exprésadas por las
delegaciones en el curso del debate sobre el informe
en el decimoséptimo período de sesiones de laAsam­
blea General".

9. U TIN MAUNG (Birmania) manifiesta que al exa­
minar el informe del consejo de Administración Fidu­
ciaria (A/5204), sólo guía a su delegaci6n el deseo
de que se alcancen sin más demora en los territorios
en fideicomiso restantes los objetivos enunciados en
la Declaraci6n sobre la concesión de la independencia
a los países y pueblos coloniales (resolución 1514
(XV) de la Asamblea General).

10. En el período de sesiones precedente (1159a.
sesión), el orador había señalado, respecto del terri­
torio en fideicomiso de Nueva Guinea, que la Autoridad
Administradora no había empezado siquiera a preparar

11 La solicitud de audiencia del peticionario fue posteriormente dis­
tribuida como documento A¡C.4¡597.

A/C.4/SR.1428



706 Asamblea General - De'cimoséptimo período de sesiones - Cuarta ComisiÓn

al pueblo para el ejercicio de su derecho de libre
determinaci6n, y que s610 111timamente había hecho
frente al problema de la reconstituci6n del Consejo
Legislativo de Papua y de Nueva Guinea. Si bien debe
reconocerse que el Gobierno de Australia está reali­
zando encomiables esfuerzos a fin de lograr un pro- .
greso uniforme en todos los aspectos en Papua y en
Nueva Guinea, se avanza con demasiada lentitud.
Uno de los hechos más importantes revelados por
el informe (T/1597 y Add.1) de la Misi6n Visitadora
de 1962 a los territorios en fideicomiso de Nueva
Guinea y Nauru es el rá.pido despertar y el deseo
cada vez mayor del pueblo de lograr progresos mate­
riales; el pueblo sabe que tal progreso s610 podrá
lograrse cuando el poder político haya pasado a sus
manos.. La Misi6n tom6 nota de que Australia tiene
conciencia de las aspiraciones del pueblo de Nueva
Guinea a una vida mejor, pero subray6 que había
llegado el momento de darles un impulso vigoroso.
Aunque la Autoridad Administradora ha reaccionado
bastante favorablemente al llamamiento de la Misi6n,
su enfoque del problema de la participaci6n del pueblo
en la vida política y en el mecanismo administrativo
no está suficientemente acorde con la realidad dentro
del contexto de la actual situaci6n internacional.

11. El proceso de descolonizaci6n en Nueva Guinea
ha sido muy lento, y en cierta oportunidad el Gobierno
de Australia imagin6 que dispondría de medio siglo
para introducir reformas políticas graduales. La
política de Australia p.a consistido en colocar vastas
zonas inexploradas del interior bajo el control admi­
nistrativo lentamente y por etapas, y en preparar
a la poblaci6n en los rudimentos de la democracia
al nivel del gobierno local. Sin embargo, no se puede
seguir haciendo caso omiso de las crecientes demandas
del pueblo para que se le dé una participaci6n más
activa en la vida política. Afortunadamente, el Go­
bierno de Australia se da cuenta de este hecho, pero
no está totalmente libre de las presiones que ejercen
los círculos comerciales australianos y algunos sec­
tores de la comunidad australiana del territorio. La
declaraci6n hecha por el representante de Australia
en la 1426a. sesi6n dej6 claramente sentado que el
Gobierno de su país está considerando muy seria­
mente la implantaci6n de los procesos democráticos,
y en particular la reconstituci6n del Consejo Legis­
lativo de Papua y de Nueva Guinea. Sin embargo,
sigue siendo evidente la preocupaci6n clásica del
colonialismo por la protecci6n de los intereses creados
de los nacionales del país metropolitano. El orador
no critica la composici6n del Comité Especial para
el Desarrollo PoUtico, creado por el Consejo Legis­
lativo y cuyas conclusiones estudia actualmente el
Gobierno de Australia. Sin embargo, estima que una
legislatura que tenga pretensiones de democracia
genuina debería representar en forma predominante
a la poblaci6n aut6ctona del territorio. Podría crearse
un 6rgano de tal índole, verdaderamente represen­
tativo, aun cuando los' naturales de Nueva Guinea
todavía no estén dispuestos a aceptar la propuesta
de la Misi6n Visitadora para que se cree una legis­
latura compuesta por 100 miembros.

12. El representante de Australia inform6 que su
Gobierno estaba estudiando con seriedady ánimo favo­
rable el informe del Comité Especial y que se pro­
ponía presentar un proyecto de ley durante el primer
semestre de 1963 a fin de poner en práctica las reco­
mendaciones del Comité. Sin embargo, s610 se espera
poner en práctica dichas recomendaciones en 1964.
Esta fecha es demasiado lejana; el orador señala los

párrafos 267 a 269 del informe de la Misi6n Visi­
tadora a Nueva Guinea (T/1957 y Add.1), seglln el
cual en 1963 debería establecerse un parlamento
representativo.

13. En cuanto al territorio de Nauru, el problema
que ha preocupado continuamente al Consejo de Admi­
nistraci6n Fiduciaria y a la Asamblea General es el
réasentamiento de los nauruanos una vez que se hayan
agotado los dep6sitos de fosfato de la isla. En su l1ltimo
perrodo de sesiones, el Consejo de Administraci6n
Fiduciaria hizo suya la opini6n de la Misi6n Visi­
tadora en el sentido de que había llegado el momento
de que la Autoridad Administradora preparara planes
detallados a fin de presentarlos sin demora a la
consideraci6n de los nauruanos (A/5204, pág. 33,
párr. 12). El representante de Birmania esperaba
que el representante de Australia podría dar a la
Comisi6n informaciones sobre las conclusiones del
subcomité encargado del reasentamiento del consejo
de gobierno local de Nauru. Sin embargo, s610 inform6
a la Comisi6n que se había designado un director de
reasentamiento para Nauru y que lo llnico que podía
hacerse era esperar'el resultado de sus conversa­
ciones con 'los nauruanos. Sea como sea, no deben
relegarse a 11ltimo plano las aspiraciones de los
nauruanos.

14. En las propuestas que presentaron el 19 de junio
de 1962 (T/1600), los nauruanos propusieron la crea­
ci6n' de un Estado soberano de Nauru; trataron en
detalle la estructura del Estado propuesto y sus
relaciones con otros Estados y se declararon a favor
de un tratado de amistad con Australia análogo al
concluido entre Samoa Occidental y Nueva Zelandia.
En sus propuestas hacían hincapié en que la coope­
raci6n entre Nauru y Australia debería fundarse en
bases de igualdad. Los nauruanos piden la libertad
y la independencia y, a juicio de la delegaci6n de
Birmania, el hecho de que Australia no haya podido
encontrar una zona adecuada para la comunidad de
Nauru no debe servir de pretexto para negarle su
legítimo derecho a la independEilncia.

15. En el, memorándum que se reproduce como
anexo II al informe de la Misi6n Visitadora a Nauru
(T/1595 y Add.l), el consejo de gobierno local de
Nauru insisti6 en que para la independencia de Nauru
se fijaran como objetivo fechas acordes con la reali­
dad yen que la Autoridad Administradoradebíainten­
sificar las medidas encaminadas a asegurar el avance
hacia la meta final. Los nauruanos expresaron clara­
mente el deseo de conservar su individualidad nacional
y de no ser absorbidos en la vorágine de la polftica
interna' de Australia, y la delegaci6n de Birmania
no prestará apoyo a ninglln plan que no tenga en <;menta
los deseos de la naci6n nauruana.

16. La Autoridad Administradora pretende que nin­
guna de las islas vecinas de la costa de Australia
son adecuadas para que las habiten los nauruanos,
y que aun en el caso de que se encontrara junto a la
costa de Australia una isla adecuada, el Gobierno
del Estado correspondiente podría no autorizar el
reasentamiento de los nauruanos en dicha isla. En
el documento presentado en diciembre de 1960 (T/1595
Y Add.l, anexo 1, 'apéndice (A)), los nauruanos afir­
maron que la isla de Fraser, situada a pocas millas
de Queensland, les parecía aceptable pero que el
Ministro de Estado para los Territorios les había
informado que las autoridades de Queensland no es­
taban dispuestas a entregarles ni a venderles la isla.
El orador desea señalar el contraste que existe entre



1428a. sesi6n - 17 de diciembre de 1962 707

esta actitud negativa de la Autoridad Administradora
y la diligencia con que se trat6 la propuesta de un
grupo de británicos de establecer una utopía en otra
isla vecina de la costa de Queensland. Según infor­
maciones publicadas en un peri6dico de Nueva York
en octubre de 1962, est~n realiz~ndose negociaciones
para arrendar la isla Bentick a dicha comunidad.
El orador desea preguntar al representante de
AustraUa si el Gobierno de Queensland ha convenido
el1 aret:Jndar la isla en cuesti6n al grupo brit~nico;

en caso afirmativo, culil es el motivo que impide
dar el mismo tratamiento a los nauruanos; y si,
en caso de que la informaci6n sea falsa, el Gobierno
de Australia ha negado su veracidad. El orador for­
mula estas preguntas porque su delegaci6n, al igual
que muchas otras, considera que Australia y sus
asociados en la explotaci6n de los recursos de fos­
fato de Nauru tienen el deber de reasentar a los
nauruanos en una isla en la- que puedan conservar
su cultura y su identidad nacional y establecer un
Estado independiente de conformidad con los prin­
cipios enunciados en la resoluci6n 1514 (XV) de la
Asamblea General.
17. El Sr. KARSENO (Indonesia) observa que de los
once territorios que originalmente estaban en fidei­
comiso, tres siguen a11n privados de la dignidad del
disfrute de la libertad y la igualdad. El ritmo rlipido
de la emancipaci6n hace m~s intenso el anhelo de
los que a(m no son libres y las Naciones Unidas
no deben negarles por mlis tiempo el derecho a la
libre determinaci6n. Se rElquieren mayores esfuerzos
para apresurar la fecha en que los restantes terri­
torios en fideicomiso gozarlin de libertad. La dele­
gaci6n de Indonesia dirige un llamamiento a las
Autoridades Administradoras para que lleven a cabo
su tarea con mayor comprensi6n.

18. Dado que las Naciones Unidas son directamente
responsables de los territorios en fideicomiso, deben
prestarles especial atenci6n y no pueden permitirse
obstaculizar su progreso en tanto -que otros terri­
torios progresan r~pidamentehacia la independencia,
particularmente cuando las condiciones políticas son
favorables. La delegaci6n de Indonesia estima que la
declaraci6n formulada por el Ministro de Relaciones
Exteriores de Australia ante la Asamblea General
(1132a. sesi6n plenaria) fue muy alentadora. Si bien
la delegaci6n de Indonesia tiene ciertas reservas que
formular respecto a algunas de las sugerencias hechas
por el representante de Australia en su declaraci6n
en la 1426a. sesi6n de laComisi6n, apreciael espíritu
de cooperaci6n de que ha dado muestras. Toma nota
con ,agrado de que el informe de la Misi6n Visitadora
para Nueva Guinea (T/1597 y, Add.1) ha sido bien
recibido por la poblaci6n de Nueva Guinea. Dado que
la cooperaci6n de la Autoridad Administradora parece
estar asegurada, lo (mico que queda por resolver
es la determinaci6n del momento en que podrli condu­
cirse al pueblo a una etapa en que pueda ejercer el
derecho a la libre determinaci6n y la del procedi­
miento que para ello deberli seguirse.

19. La delegaci6n de Indonesia sostiene que tanto
en los territorios en fideicomiso como en los terri­
torios no aut6nomos, el desarrollo político debe tener
prioridad sobre too.as las demlis consideraciones.
Esta opini6n está. en armonía con las resoluciones
de la Asamblea General y con la opini6n mundial
actual. Si bien esta delegaci6n se da cuenta de la
importancia del desarrollo en otras esferas, estima
que el desarrollo debe coordinarse en provecho del
desarrollo en las esferas política y constitucional.

--------------------

20. La delegación de Indonesia no puede aceptar
todas las sugestiones del informe de la Misi6n Visi­
tadora sobre Nueva Guinea, pero considera que
contiene observaciones constructivas que forman una
base s6lida para evaluar el' porvenir del territorio.
Toma nota de los esfuerzos realizados por la Auto­
ridad Administradora para fomentar el progreso del
territorio, pero conviene con la Misi6n en que el
ritmo de ese progreso debe acelerarse. También
conviene en que debe hacerse un estudio de la eco­
nomía del territorio y que se deben superar sus
divisiones mediante el establecimiento de un Gobierno
representativo.

21. Apoya plenamente la sugesti6n de la Misi6n en
el sentido de que debe ayudarse a cada uno de los
habitantes de Nueva Guinea para que realice' todo
su potencial y desarrolle sus talentos, no s6lo en su
patria sino en cualquier otro país. Según la Autoridad
Administradora, resulta difícil satisfacer las de­
mandas de la poblaci6n en materia de educaci6n, pero
el Secretario General ha informado que no se están
utilizando las becas ofrecidas por diversqs países
a los habitantes de los territorios en fideicomiso.
La necesidad de personal instruido en los territorios
en fideicomiso es apremiante y deben aceptarse todas
esas ofertas. El representf.-nte de Australia ha de­
clarado en la 1426a. sesi6n que laAutoridadAdminis­
tradora se proponía establecer un colegio universitario
en Port Moresby a mlis tardar en 1966. Esto puede
ser considerado como un adelanto, pero el orador
se pregunta por qué esto no puede llevarse a cabo
inmediatamente. S6lo tres meses después que la
administración del Irián Occidental fuera transferida
a las Naciones Unidas, el Gobierno de Indonesia
inaugur6 la primera universidad en el territorio y
el orador no piensa que el Gobierno de Australia puede
pretender hallarse en una posición menos privile­
giada que Indonesia en lo que se refiere a servicios
de enseñanza. La delegaci6n de Indonesia opina que
el mayor número posible de habitantes de Nueva
Guinea debe participar en la creaci6n de una vida
nacional en todos los niveles y que debe estimularse
a los que tienen alguna instrucci6n, ya que éstos
son los que pueden aportar una mayor contribuci6n.
El orador observa que el Gobierno de Australia ha
examinado seriamente la recomendaciÓn de la Misi6n
a este respecto y espera que el mayor nl1mero po­
sible de habitantes de Nueva Guinea recibirli empleo
inmediatamente en la administraci6n pl1blica. El
orador no duda de que los habitantes de Nueva Guinea
sean capaces de ocuparse de los asuntos que afectan
su situaci6n presente y futura.

22. Si bien comparte algunas de las opiniones ex­
presadas por la Misión, la delegaci6n de Indonesia
no puede aceptar las conclusiones que hacendepender
de ciertos requisitos previos el progreso hacia la
libre determinación. Estima que la preparaci6n polí­
tica es el factor decisivo para determinar si un
pueblo debe o ,no tomar sus propias decisiones polí­
ticas. Según ya lo ha dicho el orador, la delegaci6n
de Indonesia reconoce la importancia del desarrollo
en otras esferas y coincide_ con la Misi6n en que el
ideal es estar adelantando en vez de ir a la zaga con
respecto al deseo del pueblo de progresar mateI'ial­
mente, deseo que se despierta cada vez con mayor
rapidez e intensidad, y proporcionar al pueblo una
educaci6n superior que lo capacite para desempeñar
un papel preeminente y no únicamente un papel secun­
dario en la direcci6n de sus propios asuntos. Sin
embargo, todas estas consideraciones deben subordi-



708 Asamblea General - Decimoséptimo período de sesiones - Cuarta Comisi6n

narse a las exigencias del desarrollo político y no
deben ser consideradas como requisitos previos ni
como pretexto para impedir la emancipaci6n política.

.23. Es alentador observar que la Misi6n Visitadora
encontr6 un ambiente político favorable en el Terri­
torio y que ha quedado impresionada con la firmeza
de juicio y el sentido de responsabilidad constructiva
de que han dado muestras los dirigentes del pueblo.
En vista de las conclusiones de la Misi6n, debe dedu­
cirse que la población de NuevaGuineaestá.preparada
para administrar sus propios asuntos. No debe demo­
rarse mucho' la libre determinación y debe prestarse ­
atención ahora a los medios por los cuales puede
el pueblo dar los primeros pasos hacia la libertad.
Sería conveniente establecer un parlamento repre­
sentativo cuyos miembros serían elegidos mediante
el sufragio universal de los adultos. Como Nueva
Guinea dispone de un ntímero suficiente de dirigentes
competentes, el orador no ve por qué debe demorarse
el establecimiento de un parlamento. Una medida
de esta índole estaría en completa armonía con la
política del Gobierno de Australia. No puede haber
mejor medio de expresi6n de la opini6n popular que
un parlamento representativo.

24. El representante de Australia comunic6 a la
Comisi6n que el Gobierno de dicho país proyectaba
aprobar una enmienda al Papua and New Guinea Act
en virtud de la cual se ampliaría el actual Consejo
Legislativo. El orador espera que la propuesta de
ampliar el Consejo no impedirá. ni demorad el esta­
blecimiento de un parlamento representativo. A este
respecto, señala a la atenci6n de la Comisi6n el
informe del Comisionado de las Naciones Unidas
encargado de fiscalizar el plebiscito de Samoa Occi­
dental (A/4840) , en cuyo pá.rrafo 28 se dice que "aun
cuando la Asamblea General había estado dispuesta
a acceder, sin má.s consulta, a una petici6n para
que se pusiese fin a un acuerdo sobre administraci6n
fiduciaria al ser lograda la independencia, siempre
que la petici6n emanara del cuerpo legislativo del
territorio interesado elegido por sufragio universal,
en cambio había insistido en que se efectuase un
plebiscito u otra forma de' consulta a base de un
sufragio amplio cuando la petici6n procediera de un
cuerpo elegido por sufragio restringido". Es evidente
que a menos que se establezca un órgano represen­
tativo mediante el sufragio universal de los adultos,
inevitablemente se llegará. a estimar que es necesario
el plebiscito. El establecimiento de un parlamento no
sólo hará. superflua la celebraci6n de un plebiscito,
sino que eliminará. también las consecuencias deli­
cadas de tal acci6n. Ademlis, si la política por la que
aboga actualmente Australia, es decir la ampliaci6n
del Consejo, fuese aplicada y luego seguida de un
plebiscito, se perdería demasiado tiempo antes de que
la poblaci6n pudiera gozar de libertad completa. En
vista de las condiciones favorables existentes en el
Territorio, sería muy conveniente que en 1963 se
pudiese constituir un parlamento. La delegaci6n de
Indonesia ha llegado a esta conclusión después de
estudiar atentamente los informes del Consejo de
Administración Fiduciaria y de la Misi6n Visitadora.
La aceleraci6n del ritmo de la evoluci6n política del
territorio constituye ahora el aspecto mlisimportante
del tema.

25. La delegación de Indonesia no ha criticado las
condiciones existentes en el Territorio en fideicomiso
debido a que el Consejo de Administraci6n Fiduciaria
ya se ha ocupado de este aspecto del asunto. El

Consejo ha hecho varias sugestiones que se exponen
en el capítulo n, de la segunda parte de su informe
(A/5204), y la delegaci6n de Indonesia considerará.
favorablemente cualquier sugestión que no se oponga
a su enfoque blisico. Indonesia atribuye particular
importancia al progreso de Nueva Guinea y espera
establecer una cooperaci6n estrecha y amistosa con
el pueblo del territorio en cuanto éste haya alcanzado
la libertad y la independencia.

26. La delegaci6n de Indonesia ha expuesto en repe­
tidas ocasiones su actitud con respecto de la uni6n
administrativa entre Nueva Guinea y Papua. En esta
etapa avanzada a que se ha llegado, no conviene
trazar una línea entre uno y otro tipo de territorio
dependiente, 'y todos deben ser apoyados en su pro­
ceso de emancipación. Sin embargo~ no conviene que
un territorio que estli totalmente preparado para la
libertad sea refrenado por una uni6n administrativa
con otro territorio menos privilegiado. La mejor
soluci6n sería que se ampliara el parlamento de
modo que incluya a Papua sin impedir el progreso
de cualquiera de esos te·rritorios. De todos modos,
la unión administrativa no debe demorar el progreso
de ninguno de los dos territorios.

27. La delegación de Indonesia toma nota de que en
Port Moresby se ha establecido un Centro de Infor­
maci6n de las Naciones Unidas. Aprecia los esfuerzos
realizados por el Secretario General y su-personal,
así como la cooperaci6n de la Autoridad Adminis­
tradora. Espera que la poblaci6n indígena desempeñe
cuanto antes cargos de responsabilidad en el Centro
y que éste se transforme en una fuente de esperanza
y de asistencia para la poblaci6n, en las etapas finales
de la emancipación.

28. La delegaci6n de Indonesia es aun má.s optimista
en cuanto al porvenir del pueblo de Nauru, donde las
condiciones son má.s favorables que en Nueva Guinea.
Toma nota con agrado de que el consejo de gobierno
local nauru. representa cada vez mejor a la po­
blaci6n. Así, cualquier decisi6n adoptada por el
consejo y que afecte el futuro de Nauru debe consi­
derarse como una expresión de los deseos del pueblo.
El orador observa con particular agrado que segtín
el plirrafo '9 del informe de la Misi6n Visitadora
(T/1595 y Add.1), los nauruanos ocupan muchos cargos
en la administraci6n del territorio. Al mismo tiempo,
el plirrafo 39 del informe declara que éstos tienen
serias quejas en cuanto respecta a su nombramiento
para cargos superiores. No debe ser difícil remediar
esa situación y tal actitud redundaría en provecho
de la población de Nauru. Segtín la delegación de
Australia, los nauruanos desempeñan ahora cargos
de responsabilidad, y el orador agradecería a la de­
legaci6n de Australia que asegurase a la Comisión
que los puestos mencionados son realmente cargos
de categoría superior.

29. Parecen haberse realizado grandes esfuerzos en
materia de educación, pero sigue existiendo la nece­
sidad de aumentar la instrucci6n técnica. La dele­
gaci6n de Indonesia estima que debe permitirse a los
nauruanos aceptar becas de otros países e insta a la
Autoridad Administradora a que preste mlis atenci6n
a sus solicitudes en esta materia. Felicita a la
Autoridad Administradora y al pueblo de Nauru por
la tasa del 95% de alfabetismo, que es extraordi­
nariamente elevada.

30. Con respecto a la esfera económica, se ha dicho
que los productos locales está.n lejos de satisfacer



1428a: sesión - 17 de diciembre de 1962 709

en- su totalidad las necesidades de la isla. Sin em­
bargo, esta situaci6n no debe utilizarse como pretexto
para hacer que la poblaci6n pierda la esperanza de
alcanzar la independencia. Hasta ahora Nauru ha sido
dirigido seglí.n el sistema de economía colonial y sus
recursos no han sido explotados plenamente.

31. La delegaci6n de Indonesia felicita a los nau­
ruanos por su determinaci6n de alcanzar la inde­
pendencia. No cabe ninguna duda acerca de su derecho
básico a la libre determinaci6n, y los preparativos
que aún se requieran deben exigir muy poco tiempo.
Los nauruanos aclararon que la cuesti6n del reasen­
tamiento no puede separarse de la independencia
definitiva. La delegación de Indonesia estima que esta
posici6n sólo puede interpretarse en el sentido de
que ninguna soluci6n debe infringir el derecho del
pueblo de Nauru a la isla de Nauru. Además, donde­
quiera que sean re asentados, su deseo expreso es
seguir siendo una naci6n nauruana, con su propia
identidad. Este principio excluye la asimilación de los
nauruanos como raza o como individuos en cualquier
otra comunidad nacional. El orador espera que la
Autoridad Administradora tendrá en cuenta que tienen
el derecho a determinar su propio destino. Han des­
crito su desilusión por no saber cuándo se pondrá
fin a su condición jurídica de territorio en fideicomiso.
La delegaci6n de Indonesia no puede comprender por
qué el Gobierno de Australia sigue procediendo con
cautela en la cuestión de fijar fechas que sirvan
como objetivo. El Gobierno y el pueblo de Indonesia
simpatizan en todo con el pueblo de Nauru e instan
a la Autoridad Administradora a que examine su
solicitud sin demora. El orador espera que se resuelva
pronto el problema del reasentamiento, para que no
se demore la independencia de Nauru.

32. El Sr. SMIGANOWSKI (Polonia) manifiesta que en
su examen de la situación en los Territorios en
fideicomiso de Nueva Guinea y Nauru la delegación
de Polonia se guía por las disposiciones de la Decla­
raci6n sobre la concesi6n de la independencia a los
países y pueblos coloniales, con part,icular referencia
al párrafo 5 de la parte dispositiva, que se aplica
a todos los territorios en fideicomiso.

33. La delegaci6n de Polonia no está plenamente
convencida de que la Declaraci6n se aplica en Nueva
Guinea. Del informe del Consejo de Administración
Fiduciaria (A/5204) se desprende claramente que la
administraci6n australiana ha conservado el poder
absoluto en Nueva Guinea y cuenta con una abruma­
dora mayoría en el Consejo Legislativo de Papuay de
Nueva Guinea. Aun así el Consejo Legislativo no tiene
ninglí.n poder verdadero, ya que antes de poder pro­
mulgar una ley el Administrador, o en algunos casos
el Gobernador General, debe aceptarla. Asimismo,
el Consejo del Administrador es un 6rgano asesor
y el Administrador no está obligado a seguir su
asesoramiento.

34. La delegación de Polonia toma nota de la opini6n
expresada en el pé.rrafo 109 del informé sobre Nueva
Guinea (T/1597 y Add.1) de la Misión Visitadora ge
1962, en el sentido de que sería err6neo exagerar
los diversos obsté.culos geogr~ficosy físicos o dejarse
ofuscar por ellos y que sería mé.s erróneo aún per­
mitir que se utilicen como argumentos contra el
adelanto político y econ6mico. Se asocia a la con­
clusi6n de la Misi6n Visitadora, que entre tanto
el Consejo de Administración Fiduciaria ha hecho
suya (A/5204, pé.g. 14, párr. 29), en el sentido de
que ha llegado el momento de crear un parlamento

realmente representativo en Papua y Nueva Guinea
y que la poblaci6n tiene dirigentes competentes para
hablar por ella y para representarla de manera
plenamente responsable en un parlamento central de
cien miembros aproximadamente.

35. 'La delegaci6n de Polonia estima que deben
adoptarse medidas inmediatas para traspasar el poder
a un gobierno de Papua y Nueva Guinea elegido en
elecciones directas por sufragio de los adultos, y que
debe concederse la independencia a los habitantes de
Papua y de Nueva Guinea, en conformidad con sus
deseos. La Asamblea General debe hacer nuevas re­
comendaciones a la Autoridad Administradora a este
respecto, pues de otro modo las recomendaciones
aprobadas por el Consejo de Administraci6n Fiduciaria
serían incompletas y no satisfarían las esperanzas
de la población ni con ellas se daría cumplimiento
a las obligaciones que tienen las Naciones Unidas
como parte en el acuerdo de Administración Fidu­
ciaria.

36. La delegación de Polonia ha tomado nota con
pesar de que en la declaración formulada por el
representante de Australia en la 1426a. sesión de
la Comisión no se mencion6 el traspaso del poder
a un gobierno que se crearía como resultado de
elecciones basadas en el sufragio universal de los
adultos y tuvo la impresión de que el Gobierno de
Australia parecía obrar por sí solo, sin tener debida­
mente en cuenta las disposiciones de la Declaración
sobre la concesión de la independencia a los países
y pueblos coloniales ni las recomendaciones del
Consejo de Administración Fiduciaria. De hecho,
se dio a entender a la Comisión que el pueblo indígena
de Papua y de Nueva Guinea todavía no se interesa
por asumir la plenitud del poder. La única respuesta
correcta a una afirmación de esa índole es que no
se ha consultado debidamente a los habitantes indf­
genas y que el Comité Especial del Consejo Legis­
lativo no representa ni a los habitantes indígenas ni
sus aspiraciones. Debe observarse a este respecto
que los 1.800.000 habitantes indfgenas s6lo están
representados en el Consejo Legislativo de Papua
y Nueva Guinea por seis miembros elegidos y cinco
miembros designados, mientras los 20.000 habitantes
no indígenas esté.n representados por veintiséis
miembros.

37. La delegaci6n de Polonia no puede aceptar las
propuestas del Gobierno de Australia e insta a la
Autoridad Administradora a que cumpla las recomen­
daciones del Consejo de Administraci6n Fiduciaria
y ponga en pré.ctica las disposiciones de la Decla­
ración sobre la concesión de la independencia a los
países y pueblos coloniales, teniendo en cuenta el
pá.rrafo 3 de la parte dispositiva.

38. La cuesti6n del porvenir de Nauru también debe
ser considerada dentro del contexto de los objetivos
básicos del Régimen Internacional de Administración
Fiduciaria y de las disposiciones de la resolución 1514
(XV) de la Asamblea General. La delegaci6n de
Polonia espera que la Autoridad Administradora res­
petaré. las aspiraciones y los deseos del pueblo de
Nauru de conservar su identidad nacional y de ser
libre e independiente, en la forma planteada en las
propuestas de Nauru para el reasentamiento, some­
tidas a la consideraci6n del Gobierno de Australia
el 19 de junio de 1962 (T/1600).

39. También es importante que la riqueza de la isla
que explotan ahora r~pidamente los Comisionados



710 Asamblea General - Decimoséptimo perfodo de sesiones - Cuarta Comisión

Britrmicos del Fosfato sean utilizadas para el pro­
vecho exclusivo de la población. A este respecto,
la delegación de Polonia tom~ nota con satisfacción
de la opini6n de la Misión Visitadora en el sentido
de que los pafses que se han beneficiado de la explo­
taci6n de los dep6sitos de fosfato deben proporcionar
la asistencia m§.s generosa para cubrir los gastos
de re asentamiento de los habitantes de Nauru (T/1595
y Add.1, párr. 115).

40. La delegaci6n de Polonia estima que la cuesti6n
del reasentamiento no debe impedir a la Autoridad
Administradora aplicar la Declaración sobre la con­
cesi6n de la independencia a los parses y pueblos
coloniales al Territorio en fideicomiso de Nauru.
Esta delegaci6n lamenta que el representante de
Australia no haya manifestado nada a este respecto,
pero observa que el Consejo de Administraci6n Fidu­
ciaria, si bien omiti6 toda referencia a los requisitos
específicos de la Declaraci6n, recomend6 que se
estableciera inmediatamente un comité asesor a fin
de examinar toda la cuestión de la participación plena
de Nauru en la administración legislativa y ejecutiva
del Territorio (A/5204, p§.g. 37, plirr. 27). Este
comité debe presentar recomendaciones constitucio­
nales dentro de un perrodo m!iximo de seis meses,
segtin lo sugerido por la Misión Visitadora.

41. Dado que la industria del fosfato de Nauru ejerce
una influencia directa sobre la propia existencia de
la poblaci6n, la delegaci6n de Polonia estima que el
control que mantienen los Comisionados Brit§.nicos
del 'Fosfato debe ser traspasado al consejo de go­
bierno local de Nauru, y que es inadecuada la reco­
mendaci6n del Consejo de Administraci6n Fiduciaria
(A/5204, pág. 39, plirr. 54) en el sentido de que debe
celebrarse por lo menos una reuni6n anual entre los
representantes de los Comisionados y los repre­
sentantes elegidos de Nauru.

42. La Declaración sobre la concesi6n de la inde­
pendencia a los parses y pueblos coloniales también
se aplica al territorio en fideicomiso de las islas
del Pacífico bajo administraci6n de los Estados Unidos
y debe rechazarse cualquier intento de considerar
estas islas como un caso especial. El orador espera
que' el Comité Especial encargado de examinar la
situación con respecto a la aplicaci6n de la Decla­
raci6n prestará atención especial al porvenir de
dichas islas.

43. La delegaci6n de Polonia se da cuenta de la
importancia de los problemas económicos, sociales
y educativos con que tropiezan los territorios en
fideicomiso, pero estima que es necesario concen­
trarse en la cuestión del adelanto político, ya que
este último decidirá todo el porvenir de los terri­
torios. La independencia libera las fuerzas creadoras
de la población y le permite superar todos los

Litho in U.N.

obstfl.culos que las Potencias coloniales, por razones
obvias, no han querido vencer. La única conclusión
razonable es que debe ,concederse sin demora la
independencia a los territorios que aún siguen en
fideicomiso.

44. El Sr. KOSCZIUSKO-MORIZET (Francia) elogia
al Consejo de Administración Fiduciaria por su labor
seria y esmerada a la que contribuyeron los exce~

lentes informes de la Misi6n Visitadora de 1962 y
las conclusiones pr§.cticas a que llegó.

45. De todos es sabido que Nueva Guinea reúne
condiciones geográficas y etnológicas particulares
y que la Autoridad Administradora ha logrado buenos
resultados en Circunstancias muy difíciles. Algunas
de las regiones del territorio son tan inaccesibles
que aún no se encuentran bajo un control adminis­
trativo eficaz. El orador no duda que la Autoridad
Administradora se inspirar§. en las recomendaciones
de la Misión Visitadora y acelerará el proceso de
emancipaci6n que permitirá a los habitantes indrgenas
hacerse cargo de su propio destino.

46. Un punto muy importante que no se menciona
en el informe del Consejo de Administración Fidu­
ciaria se refiere a.l porvenir de la població).1 de
Nueva Guinea, que ha sido dividida en diferentes
zonas bajo diversas administraciones por los acci­
dentes de la historia colonial y por dos guerras
mundiales. El Consejo de Administración Fiduciaria
tiene ante sr una petición (T/PET.B/L.9) relativa
a los acontecimientos ocurridos en la parte occi­
dental de la isla. El.orador no se propone volver a
plantear' una cuestión que ya ha sido exa~inada en
forma diferente. Dicha zona fue entregada a Indonesia
y en esa época la delegaci6n de Francia, junto con
las demás delegaciones que compartían sus opiniones,
formularon l:as observaciones del caso. Con respecto
al porvenir del pueblo de Nueva Guinea y de Papua
bajo administración de Australia, la delegación de
Francia desea aclarar formalmente que la libertad
de elección de esos pueblos debe ser completa y
que debe concedérseles el derecho de formar una
nación o una asociación libre con cualquier pars que
quieran, en conformidad con sus intereses y afini­
dades. Es inconcebible que las Naciones Unidas no
consideren la posibilidad de reunificar aNueva Guinea.
Cierto número de habitantes indfgenas miran al
porvenir desde un punto de vista nacional. La "élite"
indrgena es pequeña, pero está aumentando. El orador
estima que todos los Estados Miembros de las
Na.ciones Unidas deben apoyar el principio de la libre
determinación y deben favorecer la unidad nacional.
El problema no es inmediato, pero las Naciones
Unidas no deben perderlo de vista.

Se levanta la sesi6n a las 17.35 horas.

77403 September 1963 475


